Ecl. 15.

31

Mani. e

7. Av. 17

Can. 7a

2a

Cur Eua-
charistia
plaudi-

ur specie
um ro-
tundum

1. Regi

5. 3.

Vul. 58

Per illud
quicquid
à mundo
plaudi-
tur, pe-
ctus respic-
tur.

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

oc-

dibus teritur. Non est in eodem xli-
mationis loco, apud cordatos & dementes
luxus imago. Nullus igitur est salutaris
cibus, ubi falsas delicias proterit animus,
est impetitus voluptatis sagittis, quæ
torquentur in vulnera voluptatis: etenim
tametsi tempus Mundam, Diabolum &
Venerem indicet; sacra Eucharistia ima-
ginem ipsorum ad nihilum redigit.

9 Audiamus Bernardum, ut tripli-
cem fugiamus inimicum, & videamus
adiutorium. Impulsus eversus sum ut
caderem, & (pro Sed) Dominus susce-
pit me (inquit serm. 85. in Cantic. n. 3.)
Quæris, quis ille impulsor? Non est unus.
Impulsor diabolus est: impulsor Mundus:
impulsor homo. Quis iste homo? Quisquis
sui. Cum igitur tres stant imminentes
stratores; horum diabolus hore malitie,
mundus venio vanitatis, homo pondere
sua corruptionis impellit. Ili impulsores,
eversores, sed inanes; quia his in diebus
Deus suscipit, quisquis ad illum respicit;
ut vel inter pericula non suffocentur, ut
alij periculo suffocentur. Hic articulus
est ut olim per rubrum mare Israelitarum
transitus. In pericula hos ut suffocarentur
impulerunt persequentes; ceterum non
persecuti sed suffocati sunt hostes. Clau-
dian. 3. Honor. Consul. à v. 94.
Obruit adversas acies, revolutaque tela
Vertit in auctores, & turbine repulit ha-
sas.

10 Elucet cur fugerit in transitum
Mare-Rubrum: scrutemur, Iordanis cur
conversus est retrorsum. Ut possint tran-
sire in terram promissam, movens castra
Iosue de Scim, venerant ad Iordanem
ipse, & omnes filij Israël, & morati sunt
ibi per tres dies. Testimonium dedit Au-
gustinus, de Tempor. serm. 106. Ad tran-
situm itaque præcepit cunctis dicens: Pre-
parate vobis cibaria, quoniam post diem
tertium transibitis Iordanem, & intrabi-
tis ad possidendam terram. Altiore sensu
sumit Augustinus. Dixit ergo Iesus (ait,
d.) Præparate vobis cibos, & stote para-
ti ad diem tertium. Sicut enim tunc præ-
paratis cibis, die tertio ventum est ad Ior-
danem fluvium; ita & nunc in Ecclesia
Catholica, assumptis spiritualibus cibis.

Facilis allegoria in proposito Didasca-
licæ, quod perfici cupit institutum Ecclē-
siæ: equidem cum in triduo Bacchanalium
sive libertas ad voluptatis prolium (quo
deturpantur animæ excessum maculis)
ne deficiant, roborantur spiritualibus cibis;

quos quidem ni haberent, caderent; &
in terram felicitatis non venirent, occur-
rentibus hostibus, periculum insulsi-
bus, in quorum effugium Eucharistia ex-
ponitur Sacramentum; quoniam minime
etiam in periculis perhibet, qui ut liber eva-
dat, in Eucharistiam reipexit. Videamus
transitum. Quando videritis Arcam
fœderis Domini, vos quoque surgite &
sequimini præcedentes (dixit Iosue transi-
turis) ut procul videre possitis per quam
viam ingrediamini; quia prius non ambu-
lastis per eam. Faciet Dominus inter vos
mirabilia. In hoc scietis, quod Deus vivens
in medio vestri est, & disperdet in con-
spectu vestro Chanaanem, &c. Ut prædi-
xerat, factum est; igitur cuncti Iordanem
transierunt & sic pede, qua qui pridem
aggressi, apparuerunt arido litore nau-
fragi. Ut aliquid novum Ethnicis referant
in plautum, iungunt sibi accidisse prodigium.
In signum victorie (ait Halicarnas-
seus, 7. Antiq. Rom. num. 3.) amnes omi-
so naturali meatu, perterunt cursus ali-
quandiu ab alijs retrocedentes ad fontes
suos.

Mirantemque novas ignota per avia valles.
Lusserat averso fluvium migrare meatu.
Succinit Claudian. in 4. Consul. Honor.
à v. 481. & Virgil. 9. Aneid. à v. 124.
Cumitur & amnis
Ranca sonans, revocaturque pedem Tyberi-
nus ab alto.

Iterat lib. 8. v. 240. Resistitque exterritus
amnis. Aptiusque in rem, v. 85.
Fluvium, quam longa est, nocte
tumentem
Lenit, & tacita resuens ita subsistit
unda.

Horat. 1. Od. 29. v. 11. Relabi rivus.
Fuit Lucret. 5. de Rer. natur. à v. 270.
Propert. 1. Eleg. 15. à v. 29. denique Plin.
lib. 2. cap. 103. extimie mendax, inquit:
Amnes retrofluere & nostra vidit etas. Ad
Malucnd. 8. de Anti-Christi. cap. 17. ubi
plura, & selectiora.

11 Modò in textum sacrum, ut sen-
sum adaptemus allegoricum. Hoc in tri-
duo carnif-privij, ut studeamus conscien-
tiæ consulentes puritati (quia delictijs, io-
cis, salibus, illecebris, solent animæ de-
decorari maculis) exponitur Eucharistia
sacramentum, in illarum sine lesione transi-
tum. In hoc ergo sape hominum suffoca-
tio, ex aquarum illecebrarum impetus
quas transire salvi plerique conantur, &
audacia vorticibus summerguntur: etenim
etiam sensus ut fascinatus manet sine sen-
tio-

Et pro
Sed.

Bernar.

Et in ho-
stet ani-
mæ retor-
quentur
sagittæ.

Claud.

Iosue,
3. 1.

Ib. cap.
8. 1. 1.

August.

Exponi-
tur Euc-
haristia
ne mun-
di nec sit
embolia.

Cap. 3. d.

Flumina
retroacta

Halicar

Claud.

Virg.

Idem.

Plin.

Que in
hij die-
bus mira-
culis, ex-
posita sa-
lam Euc-
haristia

Flumina
retroacta

Halicar

Claud.

Virg.

Idem.

Plin.

Virg. 5.
Eclog. v.
51.
Cœlestis
panis in
delicias
verax.

tionē, capitis vacui vertigine. Sicine, ne
transeat, insensatas insatur mundus, ut
in eius apparentibus amittant omnino sen-
sus, adiutrice Venere in dolium, quo dæ-
mon suffocatos ducat in barathram.
Omnes desipere certant, & ad citharæ pul-
sum ludere saltant. Salvantur nonnulli:
Sanè, et cœlestibus resecti: equidem
vel in fundo Iordanis inveniunt candoris
in progressum puritatem; ubi agitati à
mundo inveniunt suffocationem. Inter sanè
periculosum, quo nemo direxit gressus,
quoniam sepeliebat fluvius: ceterum viderunt
mirabilia, quos in iuvamen præ-
cedebat Arca: igitur transierant illi ex-
peries periculi; cum insensati non possent
sine lesione. Pende modum. Arca, Manna
hierotheca, in quo typicè Eucharistia,
præcedebat transeuntis: Ut procul videre
possitis: in profundo Iordanis haud ullum
timent periculum; qui oculos tendunt in
augulum Sacramentum. Hoc profectò
mirabile, nimirum quòd incolumes tran-
seant, qua mentis impotes suffocatione
perierat. Ducit desipientes mundus, ubi
suffocari possint, quippe transire non va-
lent. Si ab illo, ut transeat, recedit cor;
patet in transitu Deus: siquidem vel in-
ter deliciarum discrimina salvi, & cœlesti
pane & virtute Sacramenti. Iuxta introi-
tum cordium occurrat hominibus salus
ampla, vel periculum: securèque tran-
seunt, qui Arcam vel procul aspiciunt;
quoniam insensatis dolores sunt mundi
gaudia, sensatis verò custodia, ampliora
pericula: igitur pereunt, mundi qui glo-
riam depercutunt vanam; & transeunt, qui
in vanitate venerantur Eucharistiam. De-
nique: his circumstantijs, intransitus ar-
ticulo, Eucharistia figurato Sacramento;
exponitur inimicorum destructio. Scietis,
quòd Deus vivens in medio vestri est, &
disperdet in conspectu vestro Chanaanem.
Unde ergo clades hostium? Ex eo quod
quos ducit Iesus, sine lesione inimicorum
transeunt. Caro corruptione, mundus vani-
tate & diabolus suggestionibus, malitiæ,
ingruunt in homines: verum cum Euc-
haristia frustrantur artes: destructi penitus
suffocantur, quippequam ni perdidierint,
frementes pereunt. Hoccine Eucharistia
facit honos.

12 Sustinet ergo per triduum sancto-
rum turba, nec Christus habet de quibus
miseretur (quoniam in via deficient) et-
enim habent abundantur quod mandu-
cent: non enim dimittuntur ieiuni, qui
pascuntur, ut transeat pane cœlesti. Pa-
nis ei datus est: haudquaquam esuriet cor;
dum hominem, cibus famelicum, mundus
delictijs epularum illudat fallax (quippe
semper panis mendax) in quo cognoscitur
quam capus mente, ubi fœvus est illi pa-
nis mendacis: equidem in gaudia strigite
delideria, quia vana cognoscit gaudia.
Retinet te huius vita fulgor (inquit Seneca,
Epist. 31.) Erras, quòd interest inter ful-
gorem & lucem (cum hac certam originem
habeat & suam; ille nesciat alieno) voc in-
ter hunc vitam & illam. Vitam vocet vo-
luptuosus, qua fulgoris luxus; & non est
fulgor, quippe tantum color: quapropter,
ut ait Tacitus, 2. Annal. cap. 77. Nulli
instantius moriens, quam qui maxime le-
tantur: etenim ubi quærentes deliciarum
lucem, ad mœstitiæ solamen; nec procul
vident fulgorem. Lux sine mendacio ni-
ter, quippe ex se fulgorem habet. Quod
in mundi splendore quæritur, sine luce ve-
ritatis non invenitur. His in diebus a sto-
lidis non ambitur lux Eucharistia, sed
splendor mundi infani, qui insatur ina-
niter corda, ut allucinatis sensibus, floreat
infantia: igitur qui dulcedine sacramenti
tantisper ad delicias vidisset crepuscula lu-
cis; in fulgore mundi futuri, nec signum
inveniret ostentatione splendoris.

13 Cogitationem denudavit Overni
acumen, ostendentis discrimen inter Lu-
cem, & aërem. Ita ergo accinit, lib. 4. Epi-
gram. 116.
Sic corpus quamvis oculo non cernitur aër:
Lux corpus non est, cernitur illa rament.
Gaudia Eucharistia vera, & mundi ut fu-
tillia & falsa, exponantur vivide in luce &
aëre. Lux non habet corpus, cui confertur
Eucharistia, cuius species non gaudent
propria substantia. Aër corpus habet, cui
seculi gaudia conferuntur; quia non vi-
dentur: etenim ita vana, un numquam fue-
rint à cupientibus visa. In his profectò
diebus, felicitates suas ostentat varijs il-
lecebris mundus; in quas apparet cultori-
bus panis cœlestis, ut cognoscantur non
esse felicitate, sed ludibria phantasiae, em-
bolia fallacis mundi: igitur videtur luce
Eucharistia, esse nullius entitatis, quic-
quid ad ostentationem veterator ac dolo-
sus habet mundus in delictijs. Hinc dum
Eucharistia luci; aeri mundus conferuntur,
ut cognoscatur: quandoquidem eius gau-
dium ita leve; ut nec visa sit ad usum per-
ceptabile. Videtur hic tentoria cœnæ ma-
gnæ Assueri Regis; quæ dicuntur aëri co-
loris. Quis color in aëre, qui non vide-
tur?

Prov.
20. 17.

Seneca

Tacit.

Pan-
ni-
mu-
di
fastia.

Overni

Cur deli-
cia mun-
di simi-
les aeri,
& sarr-
mentu-
m?

Est. 1. 6.

tur? Sic dicitur, ut corpus mundi exultantis videatur: igitur eius ad gaudia nemo cognoscit speciem, quoniam corpus aeris per se nec habet colorem. Clariss. *Aerei coloris*. Alij, *Aurei*: alij, *Cælestis*. En color mundi, deliciarum expressâ futilitatis: etenim nemo unquam videt, quod uti pretiosum, tamquam cælesse proponit: ærque non visus, & color mutandus eius significant gaudia; quia horum corpus non videtur, sed coloris apparentis. Hæcine infanos latent, cogitantes videt: que non vident; ut videant esse cæcos, qui ad corpus aeris quasi non haberent oculos: spondet hoc in tempore mundus fucatas delicias; sed non cognoscitur falsitas, quousque beneficio lucis, obviat oculis Eucharistiez speciei, quibus evanescent gaudia à tempore promissa, & sacramento demonstrant ut mendacia: ærque symbolum propriæ circumventionis exponitur; quoniam ex tot deliciis nihil in usum videtur. Hoc Eucharistiaz trophæum scrutemur & modum.

14 Ut possit Iordanem transire, uti diximus, sine discrimine facer populus; direxit gressus Fœderis Arca, Eucharistiaz figura.

Arator. Ecclesie documenta gerens.

Ut luceant Arator, 2. in *Act. Apostolor.* v. 806. Unde ergo sine discrimine? Patet, divisum est flumen. Steterunt aquæ (dicitur) descendentes in loco uno. *Aqua que inferiores sunt, decurrunt atque deficiunt: qua autem desuper veniunt, in una mole consistunt.* Ita steterunt, & destiterunt; quin ullorum aquis tingerentur pedes. Quorsum huiusmodi miraculum singularare? Ut effectus paterent sacre Eucharistiaz. Sciatis, quod Dominus Deus vivens in medio vestri. Aquæ symbolum sunt voluptatum, quippe desluunt, non subsistunt; & super illas nihil nisi vanum subsistere valet. Unda quicquid ponderis summergit: leve tantum huc atque illuc fluitando deducit. Non secus in Bacchanalibus accidit fanaticis hominibus, delicias præ voluptate querentibus: igitur vana & fluida quàm transeunt, avidos huic inde ferunt; quia in miseris non subsistunt. Qui cordati his in diebus, singulariter ut transeant, fugiantque miseriam; confugiunt in Eucharistiam, repellentes mundi leves cogitationes; ingressaque Arcæ, aquæ separantur in symbolum libertatis, alijs fluentibus, & alijs stantibus; quidem cum mundi vana circumquaque & usquequaque volitent, mentesque